aequales, deplorare ſolebant; tum, quod uoluptatibus carerent, ſine quibus uitam nullam putarent; tum, quod ſpernebantur ab ijs, a quibus eſſent coli ſoliti, qui mihi non id uidebantur accuſare, quod eſſet accuſandum. nam, ſi id culpa ſenectutis accideret, eadem mihi uſu eueniarent, reliquaq. omnibus, maioriſbus natu; quorum ego multorum cognoui ſenectutem ſine querella; qui ſe, & libidinum uinculis laxatos eſſe non moleſte ferrent, nec a ſuis deſpicerebantur. ſed omnium iſtiusmodi querellarum in moribus eſt culpa, non in aetate. moderati enim, & nec diſſiciles, nec inhumani ſenes tolerabilem ſenectutem agunt: impoſunitas autem, & inhumanitas omni aetati moleſta eſt.

E X P L A N A T I O

V T etiam pro Scipione policear, 3 ſic de Amicitia: Pro hoc, qui minoreſt natu, meo iure ſpondeo. Q U O N I A M uolumus, (ſperamus quidem certe) 3 Quoniam ſperamus, uolumus quidem certe, tres. Quoniam ſperamus, & uolumus quidem certe, duo. Quoniam ſperauimus, uolumus quidem, unus. Quoniam ſperamus, & uolumus quidem, unus. Quoniam ſperamus, & uolumus quidem, ſeptem. Quoniam ſperamus & uolumus, unus. Quoniam ſperamus, uolumus certe, unus. Quoniam ſperamus, & uolumus quidem certe, quinque. F A C I A M nero, Laeli, 3 annuentis. De Fin. Tu uero id arbitratu. Thſe. v. Tu uero, ut uidetur. T e r e n t i u s: Laudas eos, qui heros fallunt? Cui reſpondet ſeruus: Ego uero laudo.

I laudo. VOLVMVS sane, nisi &c. sunt haec uerba Socratis ad Cephalum Atheniensium oratorem, i. de Rep. unde tota huius sermonis ratio defumpta est. MOLESTVM est tibi, & tu Tibi, abest a sexdecim. VNUS, Ni. VNUS, Nisi molestum est, M. Cato. QVAM nobis quoque ingrediendum sit, & non obseruata figura multos potuit in errorem inducere. Nos & ueteres libros undecim, in quibus est, Quam, non, ut in uulgatis, Qua, & consuetudinem secuti Latini sermonis, reposuimus, Quam. Cuius generis exempla subscriram. In Vatinium: Eripueras senatus prouinciae decernendi potestatem. Terentius: Nouarum spectan&ti. Et Hecyra: Eius uidendi. cum de muliere loquatur. Quo loco uide Donatum. Et hic, infra: Notandum putau libidinem. Et Tusc. i. Iphigenia Aulide duci se immolandum iubet. Quacq. ab Oberto Gifanio, praefstantis industriae uiro, quemq. Venetiis aliquando familiariter noui, obseruata esse uideo: Varonis lib. i i. de re rust. Acus substernendum gallinis parturientibus. Eiusdem, eodem libro: Eas haras substernendum palea. Virgilij:

-- Pacem Troiano ab rege petendum.

Lucretij lib. i.

Poenas timendum.

Eodem lib.

Multa agendum.

Ibidem:

Mons corpora priuandum.

Lib. i i. Addendum partes alias.

Lib. i i i. Faciendum est animam sensibus auctam.

Vide de hoc Platonem lib. vii. Pol.

PARES cum paribus, &c. Ar. Rhet. II. Ηλιξ ἡλικα λέπτη. Et Plato in Symposium, in Lysia, & de Rep. iv. QVAS C. Salinator, quas Sp. Albinus deplorare solebant; & durum uideri potest, Deplorare querellas: nisi putemus usurpatam esse uocem continentem pro ea, quae continetur. querebantur enim senectutis incommoda, eq. deplorabant. TVM, quod uoluptatibus carerent, & Plato Polit. i. TVM, quod spernerentur ab ijs, a quibus essent coli soliti. & hinc uere Terentius:

Omnes sibi malle melius esse, quam alteri.

Et Ouidius:

Vulgus amicitias utilitate probat.

Et paullo post:

-- en detrahe menti

Spem fructus uaidae: nemo petendus erit.

Et Polynices, apud Euripidem:

Ἐτ πρᾶστε. Ιδ τὸν φίλων οὐδὲν, νῦν τις δυσυχῆ.

Idest: Cura, ut bene tibi sit. nulla enim sunt in calamitate amicorum subsidia.

SINE querella; & non querulam. MODERATI, & qui cupiditatibus, uoluptatibus, & iracundiae moderentur. NEC difficiles, & qui nec aquas petitiones respuant, nec modicis delictis ueniam negent, nec necesse habeant omnia pro suo iure agere: apud quos & cognoscendi, & ignoscendi peccati locus sit. NEC inhumani; comes, benigni, non importuni, & morosi: qui habent aliquid iuuenilis hilaritatis. IMPORTUVNITAS autem, & inhumanitas & quae ipsa uitia modo dicta sunt. OMNI aetati; Omni aetate, sex mei. & ita Graece.

C I C E R O

AE. Est, ut dicas, Cato: sed fortasse dixerit qui spiam, tibi, propter opes, & copias, & dignitatem tuam, tolerabilem senectutem uideri, id autem non posse multis contingere. CA. Est istud quidem, Laeli, aliquid, sed nequaquam in isto sunt omnia: ut Themistocles fuit Seriphio cuidam in iurgo respondisse. cum ille dixisset, non eum sua, sed patriae gloria splendorem assecutum: Nec hercle, inquit, si ego Seriphius, nobilis; nec tu, si Atheniensis es, clarus unquam fuisses. quod eodem modo de senectute dici potesi: nec enim in summa inopia leuis esse senectus potest, ne sapienti quidem; nec insipienti, etiam in summa copia, non grauis. Aptissima omnino sunt, Scipio, & Laeli, arma senectutis, artes, exercitationesq. uirtutum: quae in omni aetate cultae, cum diu multumq. uixeris, mirificos afferunt fructus; non solum, quia numquam deserunt, ne extremo quidem tempore aetatis; (quamquam id quidem maximum est) uerum etiam, quia conscientia bene aetate uitae, multo-

rumq. benefactorum recordatio iucundissima est. Ego Q. Maximum, eum, qui Tarentum recepit, senem adolescentis ita dilexi, ut aequalem. erat enim in illo uiro comitate condita grauitas: nec senectus mores mutauerat. quamquam eum colere coepi non admodum grandem natu, sed tamen iam aetate prouectum. anno enim post, quam consul primum fuerat, ego natus sum: cumq. eo quartum consule adolescentulus miles ad Capuam profectus sum, quintoq. anno post ad Tarentum quaestor: deinde aedilis, quadriennio post factus sum praetor: quem magistratum gessi consulibus Tuditano, & Cethego, cum quidem ille admodum senex suasor legis Cinciae de donis, & muneribus fuit. hic & bella gerebat, ut adolescentis, cum plane grandis eset: & Hannibalem, iuueniliter exultantem, patientia sua molliebat: de quo praeclare familiaris nostrar Ennius:

Vnus homo nobis cunctando restituit rem:

Non ponebat enim rumores ante salutem.

Ergo

Ergo magisque, magisq. uiri nunc gloria claret.
Tarentum nero qua uigilantia, quo consilio recepi? cum quidem, me audience, Salinatori, qui, amissu opido, fugerat in arcem, glorianti, atque dicenti; mea opera, Q. Fabi, Tarentum recepisti; cerie, inquit, ridens: nam, nisi tu amissus, ego numquam recepisssem. Nec uero in armis praestanior, quam in togas qui, consul iterum, Sp. Carnilio collega quiescente, C. Flaminio tribuno pl. quoad potuit, resitit, aorum Picenum, & Gallicum tunc contra senatus auctoritatē diuidentibus: augurq. cum esset, ausus est dicere, optimis auspiciis ea geri, quae pro reip. salute reverentur; quae contra rem. fierent, contra auspicia fieri. Multa in eo uiro praeclara cognoui: sed nihil est admirabilius, quam quo modo mortem Q. filij tulit, clari uiri, & consularis. est in manibus laudatio: quam cum legimus, quem philosopham non contemnimus? Nec uero ille in luce modo, atque in oculis ciuiū magnus, sed intus, domiq. praestanior. qui sermo? quae praecepta? quanta nouitia antiquitatis? quae scientia iuris augury? multae etiam, ut in homine Romano, litterae: omnia memoria tenebat non domestica solum, sed etiam externa, bella, cuius sermone ita tum cupide sivebar, quasi diuinarem id, quod euenerit, illo exstincto, fore, unde discerem, neminem. Quorsum igitur haec tam multa de Maximo? quia profectio uidelicet, nefas esse dictum, miseram fuisse senectutem. nec tamen omnes posunt esse Scipiones, aut Maximis, ut urbium expugnationes, ut pedestris, nauales re pugnas, ut bella a se gesta, ut triumphos, recordentur. est etiam quiete, & pure, atque eleganter actae actae placida, ac lenis se-

nectus: qualem accepimus Platonis; qui, uno ex oblongo anno, scribens est mortuus: qualem I Socratis; qui eum librum, qui Panathenaicus inscribitur, quarto & nonagesimo anno scriptissime dicitur, uixitq. quinquennium postea: cuius magister Leontinus Gorgias centum & septem compleuit annos; neque umquam in suo studio, atque opere, cessauit. qui, cum ex eo quaereretur, cur tam diu esse ueller in uita, Nihil habeo, inquit, quod accusem senectutem: praeclarum responsum, & docto homine dignum. sua enim uita insipientes, & suam culpam, in senectutem conferunt: quod non faciebat is, cuius modo mentionem feci, Ennius:

„Sicut fortis equus, spatio qui saepe supremo
„Vicit Olympia, nunc senio confectu' quiescit.
Equi fortis, & uictoris senectuti comparat suam: quem quidem menuisse probe potestis: anno enim undevigesimo post eius mortem bi consules, T. Flaminius, & M. Aelius, facti sunt: ille autem Caepione, & Philippo iterum confulibus mortuus est, cum ego, quinque & sexaginta annos natus, legem Vorientam magna uoce, & bonis lateribus suscissim. sed annos septuaginta natus (tot enim uixit) Ennius ita se rebat duo, quae maxima putantur, onera, paupertatem, & senectutem, ut eis paene delectari uideretur. etenim, cum complector animo, quatuor reperio causas, cur senectus miseranda uideatur; unam, quod auocet arribus grecis; alteram, quod corpus faciat infirmum; tertiam, quod primet omnibus sere uoluptatibus; quartam, quod hand procul absit a morte. earum, si placet, caussarum quantum quaeque ualeat, quamq. si uista, uideamus.

EXPLANATIO

LAELIUS. Est, ut dicas, Cato: sed fortasse dixerit quispiam, tibi, propter opes, & copias, & dignitatem tuam, tolerabilem senectutem uideri: id autem non postea multis contingere. **C A T O.** It is stud quidem, I acili, aliiquid: sed nequaquam in isto sunt onus: ut Th. misticolas fertur Seriphio cuidam in iurgo respondisse: cum ille dixisset, non eum sua, sed patriae gloria splendorem asecutum: Nec hercle, inquit, si ego se iphius, nobilis; nec tu, si Atheniensis es, clarus umquam fuisses. Cum hunc locum ex Platonis lib. 1. de Rep. sumptum esse constet, mirari lati non possum, qui tuererit in mentem nonnullis, reponere, Ignobilis, pro Nobilis, nam in Platone quidem legitur Oropas, quem locum Cicero paullo liberius, suo more, conuertit: quippe pro uni co uerbo Oropas, quod in Platone ad Themistoclem simul, & Seriphium quandam pertinet, duo retulit; & de Themistocle, Nobilis; de Seriphio, Clarus, dixit. uerum Platonis locum subscribemus, atque etiam ad uerbum interpretabimur: quod ob eam causam necessarium uidetur, quia Latina Platonis conuersione, quae in plurisque libris mendosa est, utuntur multi. Τὸ τοῦ Θερίσκοντος εἶ ἔχει, οὐ τὸ Σεριφίδης λοιδορουμένῳ: η λέγοντι, διὰ τὸ αὐτὸν, διὰ διὸ τὸν πόλιν εὐδοκιμοῦ, ἀπεπλήρωτο, διὰ τὸ αὐτὸς Σεριφίος οὐ, οὐρανὸς ἐγένετο, σὺντὶ ἐκεῖνος, Αἰγαῖος. η τοῦ δὲ μη πλουσίος, χαλεπῶς δὲ τὸ γῆρας φέρεται, εἰ ἔχει διὸ τὸ λόγος, διὰ τὸ αὐτὸς εὐθύνη τοι φαδίος γῆρας μετὰ τετρας ἐρέγκοι, οὐδὲ διὰ ἐπιδικτης πλουσίος, εὐκολότερον δὲ εὐθύνην τοι. Laine sic: Bene Themistocles, qui Seriphio conuicianti, ac dicens, non propter ipsum, sed propter ciuitatem clarū esse, respondit, neque ipsum, si Seriphius esset, splendorem asecutum fuisse; neque illum, si Atheniensis. similiter in eos, qui inopia laborant, nec senectutem facile ferunt, idem sermo conuenit. nam neque moderatus admodum facile senectutem cum inopia patiatur; neque immoderatus diues molesta umquam uacat. Idem Themistoclis responsum in eius uita, & in Apophthegm. Plutarchus, idem, omissa tamen Seriphij mentione, Herodotus quoque recitat: & apud Plutarchum, Εὐδεξος, apud Herodotum, item ut apud Platonem, Oropas, scriptum est. Quorum consensu mendi suspicio tollitur, nisi si quis clarissimis etiam rebus tenebras offundere conetur. Sed omittamus historiam; cui non ualde patent eorum aures, qui Graece nesciunt: perpendamus sententiam, & ad eam Themistoclis exemplum accommodemus. Propositum Ciceroni uidetur, uel Platonii potius, a quo Cicero sumptum, ut senectutem & inopi sapienti, & diuiti insipienti grauem esse ostendat. utrique enim aliquid deest ad tolerandam senectutem: inopi sapienti, rei familiaris adiumenta; diuiti insipienti, sapientia. hoc plane Ciceronis illa uerba declarant: Nec enim in summa inopia leuis esse senectus potest, ne sapienti quidem; nec insipienti, etiam in summa copia, non grauius. quod Plato Graece dixit hoc modo: Οὐτὸν δὲ εἴπειν τὸν τοι φαδίος γῆρας μετὰ τετρας ἐρέγκοι, οὐδὲ διὰ επιδικτης πλουσίος ποτὲ εὐθύνη τοι φαδίος γῆρας. Quo, loco, pro Εὐδεξος, &c., Mihi εἴπειν, dixit Cicero, Sapientis, & Insipientis;

Inspiens : quod est proprius, Moderatus, & Immoderatus. Sed, ut dixi iam, paullo liberius Cicero, nec tamen male, uellet : si quidem, & qui moderatus, idem sapiens, & qui sapiens, idem moderatus est. Comparantur igitur inter se inops sapiens, & diues insipiens : nec tantum aut apud inopem sapientia, aut apud insipientem diuitiae ualent, ut senectutem agere tolerabilem queant. quod si admiratur uel inopia sapienti, uel insipientia diuini, ut cum sapientia diuitiae coniungantur : aequo animo feretur senectutis onus. Cum hac sententia, quis non intelligit, dictum Themistocles optime congruere ? nam, quemadmodum ad ferendam senectutem ualent aliquid opes, & copiae, nec tamen in iis omnia sunt ; quia, nisi sapientia simul adcerit, senectus leuis esse non poterit : sic ad hominum decus, & ornamentum ualeat omnino aliquid patria, nec tamen in eo sunt omnia : quia, si quis uirtute careret, is, uel in patria nobilissima natus, claritatem assequi nullam poterit. itaque nec Themistocles, si ei contigisset, ut in humili, obscuraq. insula Seriphio nasceretur ; nec Seriphius ille, si Athenis, clarus umquam fuisset. porro, cum Seriphio illi non tam patriae gloria, quam ipsius uirtus defuerit : non uidetur conferendus neque cum sene inopi sapiente, neque cum diuite insipientie ; quorum alteri senectutem inopia, alteri insipientia grauem facit : sed ei seni simillimus est, cuius ad miseriariam addi nihil potest ; cum neque res domestica subsidio est, neque sapientia solatio. nam senectus inopi sapienti grauis est, diuini insipienti grauior, inopi simul & insipienti grauissima. atque hoc tertium senectutis in serruinae genus indicat Cicero, cum ait : Ne sapienti quidem. nam, sine sapienti quidem inopi leuis esse senectus potest ; sequitur, ut insipienti inopi grauissima sit. Fieri autem grauiora senectutis incommoda, si absit sapientia, quam si copiae, tum Plato ipse, tum etiam Cicero, si quis eorum uerba diligenter inspiciat, perspicie demonstrant. Ac seni quidem inopi sapienti Themistocles, si in Seriphio insula natus esset, similis fuisset ; diuini autem insipienti Seriphius ille, si Athenis. Quocirca hoc etiam modo Themistocles Seriphio praefuerit. Nec uero potuit acutius respondere, aut modestius. nam & cum homine patria uituperauit : & suam laudem cum patriae laude coniunxit. Satis haec uidentur, ut Ciceronis pulcherissima sententia conseretur, adiuncto praescritum antiqui libri testimonio, quem patri meo, praefatans eruditio ne, atque integritate uir, omnique plane laude cumulatus, ac de nobis quidem perpetua multorum annorum benignitate optime meritus, Gulielmus Sirleitus Cardinalis, ut ad communem utilitatem uteretur, donauit. in eo libro, non obscuris litteris, Nobilis, scriptum video. ut iam nieminem fore arbitrer, nisi si quem a ueritate pertinacia detorserit, qui Platonis, Herodoti, Plutarchi testimonio, libri ueteris auctoritati, & quod caput est, Ciceronis ipsius sententiae, infirmam, inanem, & plane falsam conjecturam, audeat opponere. Alius meus liber, Non ignobilis. Vt *Themistocles fertur* & sunt, qui, hoc non sat bonum loquendi genus esse, iurciurando affirmant. quos refellunt ipsa exempla. nam de nat.de. lib. III. de Solibus loquens : Quartus, ait, quem heroicis temporibus Achanto Rhodi peperisse dicitur, auum Ialyfi, Camiri, & Lindi. quintus, qui Colchis fertur Axeram, & Circen procreauisse. In Laelio quoque : Quod Tarquinius dixisse fertur, sic enim emendo, ex auctoritate quattuor meorum librorum. Nec insipienti, etiam in s. &c. &c. Nec quidem insipienti, & in s. tres. AFFERUNT fructus ; & sic quatuor. Efferunt, quatuordecim. Efferunt, unus. Efficiunt, unus. Efficerunt, unus. In Verrem : Id perdere aratoem, quod agri, segetesq. extulissent. De Clar. or. Ager, qui multos annos quieuisset, ubiores efferre fructus solebant. Mirificos efferunt fructus : de quibus uidendus Hippocrates in proemio Paracelsos. Non solum, quia numquam deserunt, & aduerbiū, Numquam, est in meis antiquis libris : & recte, quod obseruatione Latini sermonis facile perspexi. Aut enim dicebant ueteres, exempli gratia, Non amat ne propinquos quidem suos ; sequentibus, post uerbum, Amat, Ne quidem. Aut : Ne propinquos quidem suos amat ; sequente uerbo Amat, post Ne quidem. Similiter hoc in loco usitate, & proprie duobus modis loqui Cicero potuit, uel, ut locutus est, Non solum quia numquam deserunt, ne extremo quidem tempore aetatis, uel, Non solum quia ne in extremo quidem tempore aetatis, uel, Non solum quia ne in extremo quidem tempore aetatis deserunt. Nec tamē sublato Numquam, sententia mutaretur. Hoc in loco mirabiliter eadem non satis possum, elegantis ingenij uiros, beneq. de litteris meritos, quibusdam scriptis libris adductos, a quibus absit Numquam, quod tamē, ut dixi, est in omnibus meis, parum, ut uidetur, obseruato Latinae linguae usu, pariter in mutatione consenseruisse. Recte ne, an secus, alij quoque iudicent. ego meam sententiam ostendi, &, ut arbitror, satis probauit. nec mihi tamē tantum assumo, ut eruditis hominibus iudicandi facultatem creptam uelim. CONSCIENTIA bene aetiae uitiae, multorumq. bene factorum recordatio iucundissima est. Aristoteles quoque Rhet.lib.II. in iucundis numerat. Conscientia, mille testes, in adagio. Et Satyricus :

-- prima est haec ultio, quod fe

Iudice nemo nocens absolutissim.

BENEFATORVM: Ennius :

Benefacta male locata, malefacta arbitror.

Ego Q. Maximum, & Ego quidem Q. Maximum, tres. Ego quidem Maximum, unus. EVM qui trahentem recepit & Calabriae metropolin. Strabo lib. vi. Pomponius Mela lib. II. Plin. lib. III. cap. II. Bello Punico II. ad Hannibalem defecit. praesidium tamen Romanorum, cuius erat dux Liuius Salinator, in arcem se recepit. Q. Fabius Maximus eam recuperavit, militibusq. ditipiendā tradidit. Liuius lib. xxvii. Silius lib. xv. Plut. in Fabio Max. scriptor de uris ill. Aug. de ciu. D. lib. I. cap. 6. SENEM adolescens & aetatis inaequalitas amicitiae nostrae nihil incommodauit. ERA T in illo uiro comitate condita grauitas : & sic Fam. lib. XI. ep. 27. Est ita temperatis, moderatisq. moribus, ut summa severitas cum humanitate iungatur. Eadem laus Attico tribuitur : Eius comitatem non sine severitate fuisse, neque grauitatem sine facilitate, ut difficile esset intellecu, utrum enim amici magis uererentur, an amarent. Et Isocrates ad Nicodem. ANNO enim

enim post, quam consul primum fuerat, ego natus sum: ; in librorum uarietate, omnes tamen fere consentiunt, ita legentes: Anno enim post consul primum fuerat, quam ego natus sum. Reliqua cum impressa nostra lectione. A D Capuan: contra Grammaticos. Q V E M magistratum geshi con iisibus Tuditano, & Cethego, secutus sum eorum sententiam, qui Catonis quaesturam, non praeturam, hic significari putant. nam, si praetor suisset hic consulibus: non tam longe distaret a praetura consulatus eius, quem gesit annis nouem post hos consules, ut Fasti Capitolini declarant. talis enim uiri perspectae uirtuti tam sero tributum esse consulatum, cui uerisimile uideretur? gesit igitur quaesturam iis consulibus, non Romae, sed in Africa, nam cum P. Scipione, non consule, sed proconsule in Africa proiectum esse, docet historia. L E G I S Cinciae de donis & muneribus ; Tacitus legem Titiam mendose nominat, qua antiquitus canetur, ne quis ob caussam ordinam pecuniam, donum ue accipiat. Vide Liuium lib. xxiv. Festum, Cic. i. de or. & i. ad Att. V T adolescentis, ; alacritate animi, non temeritate iuuenili. H A N N I B A L E M, iuueniliter exsultantem, patientia sua molliebat: ; qui pro Mollicebat, Mollebatur reponunt, pulcherrimum uerbum e suo loco sine causa extrudunt: qui retinent, iis habenda gratia est. cum & sententia, & ueteres libri, & auctoritas Nonij eodem concurrant. Quod autem iidem illi, qui mutant, uerbum Mollire alienum esse putant a sententia, mihi contra uidetur: quia aptius nihil existimo: at, Mollicebatur, minime hunc in locum conuenire. cum ad alia, sed dissimilia, proprie, & eleganter usurpetur. Est autem, Mollire, pro, Efficere, ut minus exsultaret, qui superioribus uictoriis, ducumq. Romanorum inscitia, exsultare solitus erat. Quis autem ignorat, molles qui sunt, modestius agere, nec temere exsultare solitos esse? Ergo Fabius patientia sua, quia locum committendi proelij acerrimo duci Hannibali, pugnandi cupido, numquam dabat, reprimebat eum, nec sinebat, ut antea, iuueniliter exsultare, sed molliorem, quietioremq. reddebat, quia sibi cum sapientissimo duce, nihil per imprudentiam, temeritatem ue peccate, quibus antea uitios res Romana laborauerat, negotium esse intelligeret. Secus autem fecit, quam Cleombrotus, & Callicratidas, qui cum patriae pernicie succubuerant. C V N C T A N D O ; Inde Cunctatoris cognomen adeptus. Liuius, Plutarchus, Polybius lib. ii. Florus lib. ii. cap. 6. Prima, inquit, redeuntis, sed (ut sic dixerim) reuuiscentis imperij spes Fabius fuit, qui nouam de Hannibale uictoria commetus est, non uelle pugnare. hinc illi cognomen nouum, & reip. salutare, Cunctator. hinc illud lex populo, ut Imperij scutum uocaretur. N O N ponebat enim &c. ; propter conuicium stulti populi, & magistri equitum Q. Minucij obtrectationes, & iniurias, non discedebat a ratione cōsiliorum suorum, E R G O postq. magisq. ; sic legitur lib. i. Off. sic est & in undecim meis. Vnus, Ergo post magisq. Duo, Ergo postq. magis. Vnus, Ergo magisq. magisq. Duo, Ergo magis magisq. Vnus, Ergo magis atque magis Vnus, Ergo prius, magisq. Vnus, Ergo primo magisq. Vnus. Ergo magisq. Ex Ennij xii. Annali. Macробius. Quem Virgilius est imitatus:

Vnus qui nobis cunctando restituit rem.

Vide & Liuium lib. xxx.

S A L I N A T O R I, ; C. Liui Salinator, arcis Tarentinæ praefecto, ut ait Polybius lib. xix, nam M. Liuius Salinator, gesto ante multos annos consulatu, Tarentum priuatus profectus non esset, ut omittam, quod Tarenti, quo anno amissum est, non uidetur esse potuisse. exsulabat enim, populi iudicio damnatus ex consulatu: nec, nisi anno ante, quam Tarentum a M. Fabio V. consule receptum est, in urbem reddit, opera, & beneficio consulum Marcelli, & Laeuni. At Cicero Salinatorem uocat. Quid tum? num ideo sequitur, ut sit M. Liuius Salinator? quasi uero, praeter M. Liuii, non potuerint alij Salinatores esse: cum supra quoque C. Salinatoris mentio facta sit, cuius praenomine adducor, ut eundem suspicer esse, quem hic Cicero nominat: siquidem & Polybius Caium appellat eum, qui acri Tarentinæ praefuit. T. Liuius M. Liuiu nominat. facit cum Cicerone Plutarchus. C E R T E, inquit, ridens: ; sic de Diu. ii. Vrbem philosophiac proditis, dum castella defenditis. Hoc autem dicit, ut Salinatorem accuset, qui magno alieno labore partam gloria uerbis in se transmouet. Cic. de Orat. ii. de Locis, & Liuius lib. xxviii. N E C uero in armis praestanior, quam in toga; ; parua quippe arma foris, ubi non est consilium domi. hinc, Cedant arma togæ, &c. Ad Att. iv. Ergo erimus οπλιται, qui togati esse nolumus. Homerus:

Αυτότερον εασταίς τ' αγάθος τ' αἰχμήνις.

Rex bonus, & duris bellator fortis in armis. Et:

Μύθων λέγοντες εμετα, πρωτηπάτε εργαν.

Vt idem & eloquentia, & rebus gerendis excellat.

C A R V I L I O ; testatum uolo, in septem legi, Cornelio in uno, Canuleio in uno, Garulio in uno, Caluinio. C. F L A M I N I O ; qui consul ad Thrasimenum in proelio caelus est. Q V O A D potuit, ; nequidquam id quidem conatus. Polybius lib. 2. De hoc bello Cic. in Bruto. P I C E N Y M ; Picentem, unus meus. & ita etiam legit recitans hunc locum Carisius lib. i. C O N T R A senatus auctoritatem ; inuito, & refragante senatu. Polybius lib. ix. ait, ab eo latam esse legem inuito senatu, hic Cicero, resistente Fabio, latam non esse ostendit. O P T I M I S aufficijs ea geri, quae pro reip. salute generentur; ; Homerus ιδε μου.

Εις διονος αριστος αινινεσαι πεπιτασι.

Augures Graecis σωστοι, uocari posse, scribit Dionysius lib. 2. Vide Platonem in Phaedro, Plut. in Marcellio: Οι δὲ αὐγούσαι πέδειχαν, τοῦτο δὲ εἴσι ιερούντες εἰδος, ὃ μάλιστα τιν αἴροντες μαντικὴν επιβλέπειν καὶ περιεπλέπειν νόμος δέδωκεν. Q V A E contra remp. fierent, contra aufficia fieri. ; Ferrentur, & Ferri, omnes libri mei, licet quidam aliqua ex parte mendose: uno tantum excepto, qui facit cum impressa lectione. Q V O modo ; quanta animi constantia, & moderatione. Durior autem constructio est haec, Nihil admirabilius, quam quo modo; quaeq. longe absit a Grammaticorum regulis. L A Y D A T I O : ; laudauit enim ipsem et filium

filium in funere. Plutarchus. Et ipse Cicero librum scripsit de Consolatione ad se ipsum, in morte filiae. IN luce & in publico. IN oculis ciuium & in conspectu ciuium. INTVS, & apud animum suum Graece, καθ' εαυτον. Persius, Intus, & in cute. Contra illud,

Astutam uapido gestas in pectore uulpem.

Quae scientia iuris augury? & sic malo, consentientibus octo meis libris, quam ut est in sex, Iuris, & augurij, quod uiri docti probarunt; distinguentes, Iuris, augurij, ut in Fabio fuerit & iuris ciuilis, & augurandi scientia. Quod probare non possum. Nam, si ius, ciuile Cato ei tribueret, certe litteras tribueret, quibus ipsum ius continetur. Acde litteris postea loquitur. Itaque malo, Iuris augurij, pro, Iuris augurandi. Et fortasse, cum scriptum esset in antiquis libris Aug. quod significare potuit, Augurales, produxere imperiti librarij, & fecerunt, Augurij. Quod ideo dictum nolui, ne quis in dubium vocaret, quia diuinscule dictum, Iuris augurij. τὸ Augurij deest in uno. Augurandi, in uno. Vnus, Quanta notitia antiquitatis, & augurum, & quanta scientia iuris? Duo, Q. n. a, & augurij, quanta scientia iuris? Vnus, Quae scientia iuris, & augurum? Vt in bonum Romano, & litterarum enim laudem Romani Graeciae concedebant, militarem sibi assuebant.

Quippe magis norat, quam sidera, Romulus arma.

DOMESTICA & gesta a Romanis. EXTERNA & exterarum nationum, Gracorum, Persarum, Assyriorum. QUASI diuinarem id, &c. & Ouidius:

Augurium ratio est, & coniectura futuri:

Hac diuinauit, notitiamq. tuli.

Plautus in hanc sententiam:

Tum demum homines nostra intelligimus bona,
Cum ea, quae in potestate habuimus, amissimus.

Horatius:

-- Virtutem incolumem odimus:

Sublatam ex oculis quaerimus inuidi.

Gracchus Poeta, apud Sudam:

Ζῶν ἀτιμοσάρτες, ἀποθληντας ποθέουσι,
Καὶ πόθερ τύμπανον ἀπνόου εἰδώλοι
Ἄστα νεῖνος ἐπινάθεν, ἔπιν δὲ οὐσιστοτα λαός.

Quo fortasse respexit Virgilius, de Palamede loquens:

-- quem falsa sub proditione Pelaſgi

Insontem, infando iudicio, quia bella ueatabat,

Demisere neci: nunc cassum lumine lugent.

Vnde & a quo. SCIPIONES, & maiorem Africanum significat. LENIS senectus: & Leuis, quatuor libri, & Graece. Duo alij, Leuis, & placida senectus. PLATONIS; & idem tradit D. Hieronymus de uita clericorum, & Lucianus in Macrobijs. Laertius uarias sententias adducit, alteram Herenni, quae cum Cicerone facit; alteram Neanthis, qui xxv annos natum defecisse scribit. Scribit idem Laertius, Magos diuinitatis quandam opinionem c septenario toties multiplicato de Platone concepisse. EST MORTVVS & non immoratus est studijs, sed immortuus. ISOCRATIS; & legendus Pantathenicus, & oratio περὶ ἀγράφων. Philostratus, Plutarchus, Halicarnasaeus. D. Hier. ad Nepotianum.

VIXIT Q. quinquennum postea: & dura constractio. sed nec ferri potest. Sunt, qui mutant, Vixisse quinquennium postea: contra ueteres omnes libros. Quinquennio, unus. LEONTINVS Gorgias & Sudas de Georgia, εβλωβετη. Quinct. lib. 111. cap. 1. & lib. xii. cap. xi. Lucianus in Macrobijs, Plin. lib. vii. cap. 48. Aelianus uar. hist. Val. Max. lib. iix. cap. 13. 2. CENTVM & septem & Sic & Valerius. Lucianus, & Plinius, Centum & octo; Apollodorus apud Laertium in uita Empedoclis, & Quintilianus, Centum & nouem. PRAECLARVM responſa, & uide alia eiusdem responſa, eadem de re, apud Athenaeum lib. xii. cap. 26. VICIT Olympia, & Syncedoche Attica. Pugnare pugnai, Certare certamen. CAEPIONE, & Philippo iterum cos. & Cos. consule. ut ad Philippum referatur. Vide Factos. Consule, distinete, est in septem meis. LEGEM VOCONIAM & de mulierum hereditatibus. D. Aug. de ciu. D. lib. 111. cap. 21. Agell. lib. xvii. cap. 6. & lib. xx. cap. 1. MAGNA uoce, & bonis lateribus & de Catonis ualidis suprema aetate lateribus uide Val. lib. iix. cap. de studio, & industria: Cato sextum & octogesimum annum agens, dum in rep. tuenda iuuenili animo perstat, neque aut memoriam eius quicquam tardorem, aut firmitatem lateris, ulla ex parte quassatam, aut os haesitatione impeditum animaduertit. Sic Phil. 11. Tu istis fauibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate. CVM complector animo, & sic omnes mei. Sunt, qui legant, Quantum compl. an. CORPVS faciat infirmum; & Infirmius, decem mei. QVANTVM quaeque ualeat, quamq. sit iusta, uideamus. & Quanta, quamq. iusta sit unaquaeque, uideamus, quattuordecim. Quanta, & quam iusta sit unaquaeque, uideamus, duo. Reliqui mendosi.

C I C E R O

AREBUS gerendis senectus abstrahit: quibus? an iis, quae iuuentute geruntur, & uiribus? nul-
lae ne igitur res sunt seniles, quae uel infirmis corpori-
bus, animo tamen administrentur? nihil ergo agebat Q.
Maximus? nihil L. Paulus, pater tuus, Scipio, sacer
optimi uiri, filij mei? ceteri senes, Fabricij, Curij, Corun-
canij, cum remp. consilio, & auctoritate defendebant,
nihil agebant? ad Ap. Claudij senectutem accedebat
etiam, ut caecus esset: tamen, cum sententia senatus in-
clinaret ad pacem cum Pyrrho, foedusq. faciendum,
non dubitauit illa dicere, quae ueribus persecutus est
Ennius:

„ Quo uobis mentes, rectae quae flare solebant

„ Antebat, dementi se se flexere ruina?

ceteraque. grauiissime. notum enim uobis carmen est: & ta-
men ipsius Appii exstat oratio. atque haec ille egit se-
ptem & decem annis post alterum consulatum; cum in-
ter duos consulatus anni decem interfluxissent, censorq.
ante superiorum consulatum fuisse. ex quo intelligitur,
Pyrrhi bello grandem sane fuisse: & tamen sic a patri-
bus accepimus. Nihil igitur afferunt, qui in re geren-
da uersari senectutem negant: similesq. sunt, ut si quis gu-
bernatorem in nauigando nihil agere dicat, cum alijs ma-
los scandant, alijs per foros cursent, alijs senium exbau-
riant; ille autem, clauim tenens, quietus sedeat in pup-
pi. Non facit ea, quae iuuenes. At uero multo maio-
ra, & meliora facit. non enim uiribus, aut uelocitati-
bus, aut celeritate corporis, res magna geruntur, sed con-
silio, auctoritate, sententia: quibus non modo non orbari,
sed etiam augeri, senectus solet. nisi forte ego uobis, qui
& miles, & tribunus, & legatus, & consul uersatus
sum in uario genere bellorum, cessare nunc uideor, cum
bella non gero: at senatu, quae sunt gerenda, praefscri-
bo; & Carthagini, male iam diu cogitanti, bellum mul-
to ante denuncio. de qua uereri non ante desinam, quam,
illam excisam esse, cognouero. quam palmam utinam dij
immortales, Scipio, tibi referuerint, ut aui reliquias perse-
quare: cuius a morte sextus hic & trigesimus annus est:
sed memoriam illius uiri omnes excipient anni consequen-
tes. anno ante me censorem mortuus est, nouem annis
post meum consulatum, cum consul iterum, me consule,
creatus essem. num igitur, si ad centesimum annum uixi-
set, senectus eum sua paenitentia? nec enim excusio-
ne, nec saltu, nec eminus basili, aut communius gladiis
ueteretur, sed consilio, ratione, sententia. quae nisi essent
in senibus, non jumnum consilium maiores nostri appelle-
lassent Senatum. Apud Lacedaemonios quidem i, qui
amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic etiam no-
minantur senes. Quod si legere, aut audire uoletis exter-
na; maximas resp. ab adolescentibus labefactatas, a se-
nibus sustentatas reperiatis.

„ Cedo, qui uestram remp. tantam amissitis tam cito?
sic enim percunctanti, ut est in Naevij Ludo, responden-
tur & alia, & haec in primis:

„ Proueniebant oratores noui, stulti, adolescentuli.
temeritas est uidelicet florentis aetatis, prudentia sen-
ectutis. At memoria minuitur: credo, nisi eam exerceas;
aut etiam, si sis natura tardior. Themistocles omnium
ciuium percepserat nomina: num igitur censetis eum, cum
aetate processisset, qui Arisides esset, Lysimachum salu-
tare soluum? equidem non modo eos, qui sunt, noui, sed

eorum patres etiam, & auos; nec, sepulera legens, ue-
reor, (quod aiunt) ne memoriam perdam. his enim ipsis
legendis, in memoriam redeo mortuorum. Nec uero
quemquam senum audiui oblitum, quo loco thesaurum
obriasset. omnia, quae curant, meminerunt, uadimonia
constituta, qui sibi, cui ipsi debeat. Quid iurisconsul-
ti, quid pontifices, quid augures, quid philosophi senes?
quam multa meminerunt manent ingenia senibus, mo-
do permaneat studium, & industria; nec ea solum in clari-
ris, & honoratis uiris, sed in uita etiam priuata, & que-
ta. Sophocles ad summam senectutem tragedias fecit.
qui, propter studium cum rem familiarem negligere ui-
deretur, a filiis in iudicium uocatus est, ut, quemadmo-
dum nostro more rem gerentibus patribus bonis in-
terdici solet; sic illum, quasi desipientem, are familiaris
removerent iudices. tum senex dicitur eam fabulam,
quam in manibus habebat, & proxime scriperat, Oedi-
pum Coloneum recitasse iudicibus, quae siffrane, num il-
lud carmen desipientis uideretur. quo recitato, senten-
tiis iudicium est liberatus. num igitur hunc, num Hesio-
dum, Simonidem, Stesichorum, num, quos ante dixi, Iso-
cratem, Gorgiam, num Homerum, num philosophorum
principes, Pythagoram, Democritum, num Platonem,
num Xenocratemi, num postea Zenonem, Cleanthem, aut
eum, quem nos etiam Romae uidisti, Diogenem Stoicum
coegerit in suis studiis obmutescere senectus? an non in om-
nibus his studiorum agitatio uitae aequalis fuit? Age,
ista diuina studia omittamus. possum nominare ex agro
Sabino rusticos Romanos, uicinos, & familiares meos,
quibus absentibus numquam fere illa in agro maiora ope-
ra sunt, non serendis, non percipiendis fructibus, non con-
densis. quamquam in his minus hoc mirum. nemo enim
est tam senex, qui se annum non poterit posse uiuere. sed
idem in iis elaborant, quae sciunt nihil omnino ad se per-
timere:

„ Serunt arbores, quae alteri saeculo profint,
ut ait Statius noster in Synephebis. nec uero dubitat agri
cola, quamvis senex, quaerenti, cui serat, respondere; dij
immortalibus, qui me non accipere modo haec a maioribus
uoluerunt, sed etiam posteris prodere. Melius Caecilius de sene, alteri saeculo prospiciente, quam illud;

„ Aepol, senectus, si nil quidquam aliud uitij

„ Apportes tecum, cum aduenis; unum id sat est:
„ Diu quis uiuendo, multa, quae non uolt, uidet:
& multa fortasse, quae uolt: atque in ea, quae non uolt,
saepè etiam adolescentia incurrit. Illud uero idem Cae-
cilius uitiosius:

„ Tum etiam in senecta hoc deputo miserrimum;

„ Sentire ea aetate esse odiosum se alteri.
iucundum potius, quam odiosum. ut enim adolescentibus,
bona indeole praeeditis, sapientes senes delectantur; le-
uiorq. est senectus eorum, qui a iuuentute coluntur, & di-
liguntur: sic adolescentes senum praeceptis gaudent, qui-
bus ad uirtutum studia ducentur. nec minus intelligo me
uobis, quam uos mihi, esse iucundos. sed uidetis, ut senec-
tus non modo languida, atque mers non sit, uerum etiam
sit operosa, semper agens aliquid, & molens, tale scili-
cat, quale cuiusque studium in superiore uita fuit. Quid,
quod etiam addiscunt aliquid? ut solonem ueribus glo-
riantem uidemus; qui se, quotidie aliquid addiscit, tem-
senem fieri, dicit: ut ego feci, qui Graecas litteras senex
didici:

didici: quas quidem sic aude arripui, quasi diuturnam si-
in fidibus audirem: uellem euidem & illud: (discebat
im expleve cupiens; ut ea ipsa mihi nota essent, quibus enim fidibus antiqui) sed in litteris certe elaborauit.
me nunc exemplis uti uidetis. quod cum fecisse Socratem

EXPLANATIO

QVAE iuuentute geruntur, & sic nouem mei. Quae in iuuentute geruntur, nouem. Quae a iuu-
ger. unus. Quae iuu. & uiribus ger. unus. Quae ger. iuu. unus. **A N I M O** tamen administren-
tur & Tantum, legendum aliquando putavi. & mecum facit antiquus meus liber. alius, mendosus,
Animo tamen, ac tantum administrantur. **S O C E R** optimi uiri, filii mei? & ideo laudat, quia perierat
iam, infra quoque probitatem eius commendat. **T o'**, Viri, abest a duobus. **A V C T O R I T A T E** &
filio graui, & prudenti. **D E M E N T I** seflexere ruina? & Dementem ruinam quoque dixit Horatius in
Odis. Pro Ruina, Via, habent tredecim mei. **E t** tamen & Et tum, tres mei. **H A E C** ille egit & Hoc,
duo. Geſſit, duo. **A N N I** decem & quod lex tum quidem nulla iubebat, ut exempla declarant, sed po-
ſtea iuſſit lata a L. Sulla. **I N T E R F L V X I S S E N T**, & Interfuſſent, decem octo. **E t** tamen ſic a
patribus accepimus. Tamen, non eſt in ueteri. Parentibus, in uno. **N I H I L** afferunt, & nugas
agunt, nulla firma ratione utuntur, ab ipſa experientia coarguuntur. **S i** quis & Qui, ſexdecim, Qui au-
tem, pro Quis, dictum eſt. Ut alibi. In quo mendum peperit ignoratio, uel negligentia potius: ut infra
reponeretur, Dicant, pro Dicat. Quasi numero multitudinis Qui pofitum fit, quod hic quidem ſingulare
eſt. **C V R S E N T**, & Curiſtent, duo. **A v t** uelocitatibus, & ſuſpicabatur pater hoc abundare; cum ſequatur
proxime, Aut celeritate. **A v t** celeritate corporis, & Corporum, ſexdecim. **V E R S A T V S** ſum & praefertim
in Hispania. Liuius, Plut. alij. **A v t** & qui tributariam, Hannibale uicto, Carthaginem fecerat. **S E X T V S**
bit & trigesimus annus eſt: & Tertius, ueteres omnes libri. **S E N T E N T I A**, & in ſenatu. concio uero ad populum.
S V M M V M confiſſum & de Diu.lib. I. **A v t** audire & ſic decem ſeptem. recte. Vel audire, tres. Et audire, unus,
& alias. **E X T E R N A**, & exempla. **L A B E F A C T A T A S**, & Labefactas, quattuordecim. **P E R-**
C V N C T A N T I, & Percunctantur, decem octo. **N A E V I I** Ludo, & Naeuij poetae Ludo, duodecim.
Naeuij posteriori libro, quattuor, Ennij, tres. Ennij posteriori libro, unus. Libro Naeuij poetae, unus. Ci-
tatur a Festo in Redhōſtire Naeuij Lupus, Agellius, & Carifius citant libros Επωτοταγιλων. Marsus edi-
dit olim, In Naeuij Praecone posteriore. **P R O V E N I E B A N T** & Praueniebant, unus. Veniebant,
unus. Sunt, qui legant, Prouchebantur ad res noui &c. **N O V I**,